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Anotace
Diplomová práce „Street art – vandalismus nebo umění?“ se zabývá celosvětovým
fenoménem současného umění, nastiňuje definici street artu a podrobně rozebírá jeho vztah
ke graffiti. Práce dále mapuje historii street artu, jeho vznik a vývoj a poukazuje na odlišné
formy a podoby, se kterými se u streetartových děl můžeme setkat. Pozornost je věnována
také několika nejznámějším světovým představitelům tohoto fenoménu a situaci street artu
v České republice. Sledováním podobností s reklamou a souvislostmi s některými
tendencemi umění 20. století se práce pokouší zachytit složitou pozici street artu, který se
nachází na rozhraní mezi vandalismem, komerčním světem marketingu a světem
výtvarného umění.
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Abstract
The diploma thesis ‚Street Art – Vandalism or Art?‘ deals with a world-wide phenomenon
of contemporary art. The thesis focuses on the characterization of street art and history of
street art (its origin and development) and analyzes the difference between street art and
graffiti. The thesis presents street art techniques as well as notable street artists. The thesis
also observes street art scene in the Czech Republic and depicts features that street art has
in common with other art movements of the 20th century as well as with advertising. The
diploma thesis will try to answer the question whether street art belongs to art or is pure
vandalism.
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ÚVOD

Dějiny umění dvacátého století jsou zaplněny řadou modernistických avantgard, které

svými radikálními teoriemi a nekonvenčními přístupy posunuly tradiční pojetí a vnímání

uměleckého díla. Umělci hledali nové způsoby vyjádření a experimentovali s uznávaným

systémem forem. Vedle děl uzavřených v prostorech galerií a muzeí se začala objevovat

tvorba, zasahující do krajiny a do městského prostředí.

Přibližně v sedmdesátých letech dvacátého století vstoupilo do prostoru města

graffiti, které veřejnost většinou vnímá jako vandalství, ale které se na druhou stranu stalo

inspirací pro respektované umělce. Součástí především velkých měst se po celém světě

zhruba od konce devadesátých let stále častěji stávají streetartové intervence do veřejného

prostoru. Tento nový fenomén rychle vzbudil značnou pozornost a zařadil se mezi

nejdiskutovanější témata současného umění.

Diplomová práce se pokusí street art nejprve charakterizovat a nastínit jeho

definici. Ačkoliv se práce již ve svém názvu soustředí výhradně na problematiku street

artu, je nevyhnutelné zmínit v ní také fenomén graffiti, který sice vzniku street artu

předcházel, ale je s ním úzce spřízněný. Komplikovaný vztah obou projevů by mohl vnést

řadu nejasností, a proto bude nezbytné jasně vymezit vzájemný poměr mezi graffiti a street

artem hned na začátku.

Po charakteristice street artu následuje kapitola věnovaná historii street artu, jeho

vzniku a vývoji. Vzhledem ke krátké existenci street artu je poměrně obtížné zmapovat

historii tohoto fenoménu, jehož počátky většinou bývají dávány do souvislosti s graffiti.

Protože street art je umělecký projev, který není definován námětem ani technikou, bude

diplomová práce prezentovat podoby street artu, se kterými se můžeme setkat nejčastěji.

Street art má v dnešní době velký počet světově proslulých představitelů a práce bude

zahrnovat medailónky alespoň tří z nich – umělců Blek le Rata, Banksyho a Sheparda

Faireyho. Uznávané street artisty ovšem nalezneme i v České republice a práce tedy bude

popisovat situaci street artu v Praze a několika dalších městech.

Problematickou otázkou zůstává spojitost street artu se světem reklamy a umění.

Street art používá klasické postupy převzaté z výtvarného umění, silně vykazuje společné

znaky s několika tendencemi umění dvacátého století a v posledních letech dokonce bývá

prezentován v kamenných galeriích. Nepovolené instalování děl však street art přibližuje k

vandalismu. Poslední kapitola se sledováním podobnostmi s reklamou a souvislostmi
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s některými směry umění dvacátého století snaží zachytit složitou pozici street artu mezi

vandalismem, komerčním světem marketingu a světem výtvarného umění.

Diplomová práce by měla souhrnně představit téma street artu a pokusit se

zodpovědět otázku, zda-li street art náleží do sféry umění nebo je pouhým vandalismem

bez umělecké hodnoty.

Z důvodů omezeného množství odborné literatury bylo nutné vycházet i z článků a

rozhovorů v novinách a časopisech a příležitostně internetových zdrojů. Práce

s internetovými zdroji ovšem probíhá s vědomím, že se nejedná o informace závazně

strukturované, a proto jsou na základě existující odborné literatury podrobeny kritické

reflexi. Součástí diplomové práce je slovník slangových výrazů a pojmů, s nimiž se čtenář

v textu setká. K práci je samozřejmě připojena obrazová příloha a seznam literatury, který

obsahuje i odkazy na důležité internetové stránky.
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1. STRUČNÝ PŘEHLED LITERATURY A STAVU

BÁDÁNÍ

Fenomén street art představuje poměrně novou problematiku, ale přesto během posledních

zhruba sedmi let vyšla řada publikací, které se street artem zabývají. Valná většina těchto

knih se ovšem soustředí pouze na dokumentování streetartových děl a teoretický pohled na

fenomén street artu vynechává. Výjimku tvoří několik publikací, z nichž bych jmenovala

především studii Street-Art – Eine Subkultur zwischen Kultur und Kommerz německé

autorky Julie Reinecke a katalog Street Art ke stejnojmenné výstavě, kterou uspořádala

londýnská Tate Gallery v roce 2008. Studie Julie Reinecke byla vydaná roku 2007 a patří

k prvním teoretickým pojednáním o problematice street artu. Katalog Cedara Lewisohna

hlouběji analyzuje historii street artu a navazují na něj knižní publikace Street Art od

Johannese Stahla z roku 2009 a Graffiti and Street Art autorky Anny Wacławek, vydané o

dva roky později. Vzhledem k omezenému množství odborné literatury je při bádání o

street artu nutné vycházet i z časopiseckých a novinových článků a internetových zdrojů.

Na tomto místě bych také ráda vzpomenula několik filmů, které sledují fenomény

graffiti a street artu. Style Wars z roku 1983 je považován za průlomový dokument,

zachycující newyorskou kulturu ulice a graffiti v podzemní dráze v době „zlatého věku“.

Dokument, který byl oceněn na festivalu Sundance hlavní cenou v kategorii dokument,

produkovali Tony Silver a Henry Chalfant. Film Wild Style ze stejného roku vypráví příběh

sprejera Zora, který se rozmýšlí nad přijetím nabídky komerční tvorby graffiti pro sběratele

umění. Snímek režiséra Charlieho Ahearna představuje reálné osobnosti graffiti (hlavní

postavu sprejera Zora ztvárnil skutečný graffiti writer Lee, ve filmu dále hrají writeři Fab 5

Freddy a Lady Pink) a zachycuje atmosféru newyorského graffiti s téměř dokumentární

autenticitou. Dalšími dokumenty o graffiti subkultuře jsou snímky Kings and Toys a Bomb

the System z roku 2002.

Snímek Bomb It z roku 2007 režiséra Jona Reisse dokumentuje graffiti a street art

na pěti kontinentech a představuje nejznámější postavy těchto fenoménů (Taki 183, Tracy

168, Lady Pink, Blek le Rat, Shepard Fairey, Os Gêmeos a mnozí další). Mezi dokumenty

o street artu patří snímek Rash z roku 2005, který je zaměřený na australskou streetartovou

scénu, a Exit Through the Gift Shop, jehož režisérem je nejslavnější streetartový umělec

současnosti, Banksy. Street art a graffiti jsou umělecké projevy, které využívají okolní

prostředí, a dokumenty tedy divákům nabízí možnost hlouběji poznat městský prostor,

který autoři street artu svými díly mnohdy velice důmyslně reflektují.
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2. CHARAKTERISTIKA STREET ARTU

Pojem „street art“ se používá pro označení uměleckého projevu ve veřejném prostoru.

Street art je celosvětový fenomén, který patří mezi nejpopulárnější a nejdiskutovanější

témata současného umění. Termín „street art“ je převzatý z anglického jazyka1 a

v doslovném české překladu toto označení znamená „pouliční umění“ nebo „umění ulice“.

Vzhledem ke krátké existenci pojmu je poměrně obtížné street art přesně definovat a

zmapovat jeho historii.

Etymologický původ termínu není snadné stanovit. S jistotou můžeme tvrdit, že

pojem „street art“ byl poměrně běžně užíván na konci sedmdesátých let minulého století

v souvislosti s uměleckou scénou v New Yorku. V roce 1978 kurátoroval umělec John

Fekner výstavu Detective Show, která se konala pod širým nebem v parku v newyorské

čtvrti Queens.2 Na pozvánce na výstavu stálo spojení „street museum“ (pouliční muzeum)


[…]

•http://www.flickr.com/photos/mobileperformancegroup
Momo Show Palace • http://momoshowpalace.com
Namesfest •http://www.namesfest.net
The Pansy Project •http://thepansyproject.com
Stencil Revolution •http://www.stencilrevolution.com
(http://www.stencilrevolution.com/photopost/index.php)
Sticker Swap •www.bomit.com/swap
Sticker Traders •www.stickertraders.com
Street Art Belgium •http://streetartbelgium.com
Street Art Utopia •http://www.streetartutopia.com
Street For Art •http://jizak.info/streetforart
Street Stickers •http://streetstickers.co.uk
Streetsy •http://www.streetsy.com
Studio Number One •http://studionumberone.com
Subliminal Projects •http://subliminalprojects.com
Swindle •http://swindlemagazine.com
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Trafačka •http://www.trafacka.net/cs
UK Street Art •http://www.ukstreetart.co.uk
Ukradená galerie •http://ukradenagalerie.cz
Urbanize •http://www.urbanize.org
Wooster Collective •http://www.woostercollective.com

AUTORSKÉ WEBY PŘEDSTAVITEL Ů STREET ARTU

Above •http://www.goabove.com
Akay •http://www.akayism.org
Armsrock •www.armsrock.blogspot.com
Herbert Baglione •http://herbertbaglione.blogspot.com
Banksy •http://www.banksy.co.uk
Jean-Michel Basquiat •http://basquiat.com
Blek le Rat •http://bleklerat.free.fr •http://blekmyvibe.free.fr
Blu •http://www.blublu.org •http://www.youtube.com/user/notblu
Buff Monster •http://www.buffmonster.com
C 215 •http://c.215.free.fr •http://www.flickr.com/photos/c215
Caper •http://www.caper.nu
Ron English •http://www.popaganda.com
D*Face •http://www.dface.co.uk
DALeast •http://www.daleast.com
Dolk •http://www.dolk.no/
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Eyesaw •http://www.eye-saw.net/
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John Fekner •http://www.johnfekner.com
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 •http://www.flickr.com/photos/dragonarmourycreative
Flying Fortress •http://flying-fortress.blogspot.com
Fumakaka •www.fumakaka.com
Keith Haring •http://haring.com
Conor Harrington •http://conorsaysboom.wordpress.com
Joshua Allen Harris •http://www.youtube.com/user/harrisdanger
Herakut •http://herakut.de
Logan Hicks •http://workhorsevisuals.com
Nate Hill •http://natehillisnuts.com
Hitotzuki • http://www.hitotzuki.com
Hop Louie •http://hoplouie.com
Icy & Sot •http://icyandsot.com
Invader •http://www.space-invaders.com
Jace (Réunion Island) •http://gouzou.net
Mark Jenkins •http://www.xmarkjenkinsx.com
Jeroen Jongeleen •http://flu01.com
JR •http://jr-art.net
Kero •http://www.keroart.com
Koralie •http://cargocollective.com/koralie
KR •http://krink.com •http://www.12ozprophet.com/index.php/kr
Lelo •www.flickr.com/photos/joaolelo
Leon Reid IV •http://www.leonthe4th.com
The London Police •http://www.thelondonpolice.com
M-City •http://m-city.org
Masker (Jakub Matuška) •http://www.masker1.net
Mentalgassi •http://mentalgassi.blogspot.com
Microbo •http://microbo.com
Mildred •http://www.unclemildred.blogspot.com
•http://www.flickr.com/photos/mildred_killdred
Miss Van •http://www.missvan.com
Mobstr •http://www.mobstr.org
Nuria Mora •http://www.nuriamora.com
Morley •http://iammorley.squarespace.com
Mosstika •http://mosstika.com
Nina •http://lost.art.br/nina
Nunca •http://www.lost.art.br/nunca.htm
OaKoAK •http://oakoak.canalblog.com
Agata Olek •http://agataolek.com
Omen •http://www.omen514.com
Alexandre Órion •www.alexandreorion.com
Os Gêmeos •http://www.lost.art.br/osgemeos.htm
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Pash* (Martin Kohout) •http://www.martinkohout.com/closed.htm
Alice Pasquini •http://www.alicepasquini.com
Pasta Oner (Zdeněk Řanda) •http://www.pastaoner.cz/ •http://eldar.cz/oner
•http://eldar.cz/pastart
Pez •http://www.el-pez.com
Ernest Pignon-Ernest •http://www.pignon-ernest.com
Poch •http://poch.production.free.fr
Point (Cakes, Splash, Jan Kaláb) •http://www.onepoint.cz •http://www.jankalab.com
Poster Boy •www.flickr.com/photos/26296445@N05
Prao •www.rubenwatte.com
Puppet •http://puppetindustries.com
Eduardo Relero •http://anamorfosiseduardo.blogspot.com
Roa •www.roaweb.tumblr.com
Roadsworth •http://roadsworth.com/home
Magda Sayeg (Knitta, Please) •http://www.magdasayeg.com
Shida •http://www.flickr.com/photos/shidaart
Slinkachu •www.little-people.blogspot.com •www.slinkachu.com
SmugOne •http://www.flickr.com/photos/smug_one
Snub23 •www.snub23.com
Swoon •http://www.dithyrambalina.com
Symbollix •http://symbollix.com
Taki 183 •http://taki183.net
Tika •www.flickr.com/photos/-tika-
Tron (Michal Škapa) •http://834.cz
Felice Varini •http://www.varini.org
Various & Gould •http://www.grobgrafik.de (http://www.grobgrafik.de/english)
Alexandros Vasmoulakis •http://vasmou.com
Vexta •http://vexta.com.au
vlep[v]net •http://vimeo.com/vlepvnet/videos
David Walker •http://artofdavidwalker.com
Nick Walker •http://www.theartofnickwalker.com
Dan Witz •http://www.danwitzstreetart.com
WK Interact •http://www.wkinteract.com
Zevs •http://www.gzzglz.com