číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Mgr. Radek Wohlmuth

Autor/autorka práce: Bc. Eva Grabmüllerová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Street art - vandalismus nebo umění?
Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech
Rozsah práce: 188 174 (včetně mezer)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

dosažení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Je zřejmé, že autorka má ke street artu osobní vztah a v problematice se dobře orientuje. Bezpečně zná a správně používá terminologii, vyzná se ve vývojové struktuře i hlavních představitelích domácí i zahraniční streetartové scény. Už samo téma práce ale není bohužel příliš nápadité a obsah navíc někdy ne úplně koresponduje se zadáním. Zpracování formálně odpovídá standardům a autorka také dobře pracuje s početným výběrem české i zahraniční literatury včetně internetových serverů, ale ve snaze o co největší obsahové naplnění, podléhá nebezpečí kompilace. Citace navíc neoznačuje uvozovkami, takže není zřejmý jejich skutečný rozsah. Občas také pouze parafrázuje přečtené. Naproti tomu moc nepracuje s původními informacemi a primárními prameny, její text není téměř vůbec postavený na osobní komunikaci s účastníky dané problematiky, ať už jsou to zástupci streetartové a graffiti scény, poškození (např. mluvčí dopravních podniků), pořádkové a právní složky, galeristé, sběratelé nebo třeba představitelé aukčních domů. Těžko tak může zvolené téma nějak výrazně posunout, obohatit nebo blíže osvětlit jednotlivé pohledy na něj. Místo většího zacílení na konkrétní aspekty problematiky, předkládá v mnoha ohledech sice zajímavou, ale přesto poměrně obecně zpracovanou historii graffiti a street artu. V závěru se sice vyjadřuje i ke galerijnímu provozu a smysluplně odpovídá na otázky, které si kladla v úvodu, nicméně rovněž kriminalizace se téměř nevěnuje. Fakt, že street art v sobě zahrnuje jak umělecké složky, tak principy běžně vnímané jako vandalismus, je evidentní a obecně známý. Závěr lze v tomto ohledu učinit bez přípravy na základě okamžitého racionálního uvážení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22.8. 2012

Podpis: *Zacuk*